
Integrace klimatických dat Copernicus do datové 
sady Open Land Use (OLU) 

Dmitrij Kožuch (dmitrii@seznam.cz)



2

Stručný popis EuxDatu

Evropský projekt zaměřený na použití informačních technologií 
v zemědělství pro zefektivnění práce.

Jedním z nejdůležitějších cílů tohoto projektu je vytváření služby 
umožnující uživatelům provádět rozmanité analýzy a výpočty 
velkých dat na výpočetním clusteru.  



3

Stručný popis OLU
Celoevropská, bezešvá datová sada využití krajiny, složená z vícerá zdrojů (celoevropských: 
Urban Atlas, Corine Land Cover; a regionálních: katastrální data, LPIS, případně jiné zdroje).

https://sdi4apps.eu/open_land_use/ 

https://app.hslayers.org/open_land_use/map.html

https://sdi4apps.eu/open_land_use/
https://app.hslayers.org/open_land_use/map.html


4

Popis datového modelu OLU v2

Faktický je rozšíření původního datového modelu takovým 
způsobem, který umožní jednoduché rozšíření datové sady o 
další atributy (na základě požadavků uživatelů). Další věc, co je 
zohledněná, je zjednodušení údržby a aktualizace datové sady.



5

Popis datového modelu OLU v2: Témata

Záznam tématu Využití krajiny(VK) :
{
„vector_attributes“:[„hilucs_value“],
“raster_bands“:[1]
}

Spojovací tabulka Téma-Zdroje
Téma    |           Zdroj             |   pořadí

  vk             parcely RUIAN               1

  vk             bloky LPIS                       2

  vk             urban atlas                     3

  vk             corine lc                           4 



6

Popis datového modelu OLU v2: Ukládaní dat

Hierarchická struktura tabulek v Postgresu (kvůli logickému 
uspořádaní dat a rychlosti vyhledávaní)

1. úroveň – Evropa

2. úroveň – jednotlivé Evropské státy

3. úroveň – obce jednotlivých států

  



7

Popis datového modelu OLU v2: Dotazování

Vyexportuj data o využití krajiny v obci Praha:

1) vyhledej seznam atributů a pořadí vrstev tématu využití krajiny 

2) vyber data z datové tabulky Prahy, pocházející z příslušných datových 
zdrojů, nechej jen atributy příslušné danému tématu

3) vyber data přímo uložené v datové tabulce Česka z příslušných 
datových zdrojů, nechej jen atributy příslušné danému tématu

4) spoj dva výběry a seřaď dle hodnoty pořadí

5) vyexportuj data do požadovaného formátu a pošli uživatelovi 

 

  



8

Copernicus Data Store

https://cds.climate.copernicus.eu/cdsapp#!/search?type=dataset 

https://cds.climate.copernicus.eu/cdsapp#!/search?type=dataset


9

Copernicus Data Store: Era Land

https://cds.climate.copernicus.eu/cdsapp#!/dataset/reanalysis-era5-land?tab=overview  

https://cds.climate.copernicus.eu/cdsapp#!/dataset/reanalysis-era5-land?tab=overview


10

Atlas životního prostředí Libereckého kraje

https://atlas.kraj-lbc.cz/mapy 

https://atlas.kraj-lbc.cz/mapy


11

Agroklimatologické parametry

Statistická analýza historických dat z Era Landu:
Potenciální evapotranspirace

Nedostatek vláhy v půdě

Index vlhkosti vzduchu

Výskyt posledních jarních a prvních podzimních mrazů

Počet bez/mrazových dnů

Teplota půdy

Použití předpovědních modelu:
Předpověď data jarního kvetení



12

Postup integrace

1) Vybrat potřebné klimatické veličiny

2) Stáhnout historická data těchto veličin z Era Landu

3) Stáhnout digitální model terénu (DEM)

4) Stáhnout výškový model Era Landu

4) Pro každou plošku OLU:

1) Najít indexy buněk rastru klimatické veličiny

2) Najít indexy buněk rastru DEM plošky

3) Najít indexy buněk rastru výškového modelu Era Landu

4) Převzorkovat rastry dle mřížky z největším rozlišením, u rastrů s menším 
rozlišením při převzorkování použit také interpolaci

5) K vypočtu agroklimatologického parametru aplikovat příslušný 
výpočetní maticový vzorec

6) Uložit výsledný rastr do databaze jako vrstvu rastrového sloupce dat



13

Podoba aplikace

 https://olu.test.euxdat.eu/ 

https://olu.test.euxdat.eu/


14

Podoba aplikace

 https://olu.test.euxdat.eu/ 

https://olu.test.euxdat.eu/


15

Následující kroky

1) Doladit datový model

2) Paralelizovát výpočty pro spouštění na clustru počítačů ve 
Štutgartu 



16

Děkuji za pozornost 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16

